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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde 

med INUILI at realisere en uddannelse, der tager udgangspunkt i landbrug, 

selvforsyning, fødevarer, innovation og bæredygtighed. En status på opstart af 

sådan en uddannelse skal senest præsenteres i FM 2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde 

en redegørelse om mulige politiske redskaber til at nedbringe prisen på lokale 

fødevarer og dermed øge efterspørgslen på landets egne råvarer. Redegørelsen 

skal præsenteres inden EM2026 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Ordførerindlæg  

Punkt 89 

Inuit Ataqatigiit finder selvforsyning vigtig. At kunne forsørge sig selv. 

Vores forfædre forsynede dem selv og har givet det videre. Vi lever af fangst, fiskeri 

og landbrug. Her i disse år er vi begyndt at importere fødevarer i stor stil og dette 

medfører også at vi er begyndt at forurene vores omgivelser. 
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Hvis der skulle ske noget i stil med den anden verdenskrig, så risikerer vi at blive 

isoleret fra andre landet, og hvis det sker ser Inuit Ataqatigiit selvforsyning som noget 

vigtigt og vi prioriterer at sikre selvforsyning. 

Ikke alle mennesker har en boglig uddannelse. I dag der går mange unge videre til 

GUX uddannelser, og Inuit Ataqatigiit har bemærket, at kun fåtallige begynder i 

håndværksmæssige uddannelser, men vi har også brug for dem der går 

håndværksfagene. Vi skal ligestille administrative personale med dem der arbejder 

udenfor. Derfor anser vi beslutningsforslaget som vigtig for vores land, idet den giver 

grundlag for øget selvforsyning. 

Vi skal ikke længere kunne regne med hvad vi importerer udefra, vi skal begynde at se 

på selvforsyning, hvor vi også skal udvikle husdyrhold. Derfor skal vi også have en 

fleksibel selvforsyningslov, idet vi ikke skal stille forhindringer for at vi kan forsyne 

os selv. 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at oprettelse af nye uddannelser skal kunne betale sig 

selv, at det ikke skal skade økonomien, og hvis muligt ønsker vi at der bliver fortaget 

fornyelser. INUILI eksisterer allerede, og vi håber at INUILI gennem inddragelse kan 

ære med til udvikling. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser den til behandling i relevant 

udvalg. 

Punkt 92 

Inuit Ataqatigiit mener at lokale fødevarer er sundere og at vi har større behov for dem. 

Lokale fødevarer kan være dem man dyrker lokalt, lokale dyrehold eller det som man 

fanger og forædler lokalt.  
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Lokale fødevarer er generelt friske, har ikke været frosset ned i lang tid og ikke 

indeholder konserveringsmidler.  

Lokale fødevarer er sunde, er mere gavnlige for modstandskraften, og er mere 

allergivenlige.  

Lokale fødevarer medfører lokal handel og medvirker til øget bæredygtighed. 

Lokale fødevarer medfører lokale arbejdspladser og medfører at penge bliver i 

lokalområdet. 

Lokale fødevarer indeholder ikke sundhedsskadelige konserveringsmidler og andre 

kemikalier. Derfor er lokale fødevarer er sundere og bedre. 

Inuit Ataqatigiit mener at vi skal bruge alle muligheder og give muligheder for at 

benytte lokale fødevarer.  

Bedsteforældre i alderdomshjem skal spise den mad de er vant til at spise. Den mad vi 

har spist siden barndommen skal serveres. 

Derfor er det vigtigt at man i alderdomshjem, sygehuse, daginstitutioner og andre 

steder hvor man serverer mad også serverer lokale fødevarer. Det skal vi bane vej for. 

Hvis de lokale fødevarer er for dyre, og er for dyre i butikkerne, må vi finde ud af, 

hvordan vi kan få priserne ned. 

Forslagsstiller nævner at fangere, fiskere, landbrugsfolk kan rammes skævt. 

Forslagsstiller nævner at hun ikke har til hensigt om at få priser i den første led ned. 

Hun understreger at hun ønsker at få priserne i butikkerne ned.   
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Hun siger at hendes hensigt er, at samfundet skal have flere midler til at udnytte lokale 

fødevarer gennem lavere priser i butikkerne. 

På den måde vil efterspørgslen øges og priserne sænkes. Inuit Ataqatigiit tilslutter s ig 

Mariane Paviasen Jensens forslag om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg. 


